
����������	
�������	��	���������	
����������	���
������������������	�����	������	�������	
�������������������
����� � ������� �  !� � ����
� � ������ � "��� �###$�!��"���������$��%$��� � �% � &��������� � �

������� ���"� ��'���(���"� � � "�!"����"� ��"��)*)��"' � )�*�!��" ���)��"�"�� ��!���"����"$ �	����" ���
)�"���+
�'�,�)��"�"����-��%��������$� �,��"����)�"���+
�'��������������&�������������(��.������
�/'�� � ." � '�� � � � �� � �'�� � ." � �'�� � (���"$ � � 0�-��%�+1�"� � -���" � � � ������ � �� � "���'
###$�!��"���������$��%$����!������-���'���2��&�2��/$

� � ��� � ���	�
 � ����� � �	���	��
 � �
� � ����������
��������� � ��	�� � ������ � ������ � �������� � �����	�� � �
���� 	�!��	��!" ���	�������!� 
�	�# �������	��
���
�$����%
#���&�		����'���������������(�)*+����������,��������-
�
.���$���/0�����	����������&�1�	������2�34�535�366/4447859
���������
����" �:��������������73���� �'����343;���
�
�������� � 0 ������
 � � � 0�� � #����� � 8 � �00#������<�
#������
�������<,������������2�47)*/3;��������
��������
73���� �'����34;;�

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - nº 40/2023

O Município de Nova Lima torna 
público, que fará realizar o Pre-
gão Eletrônico - nº 40/2023. Li-
citação Exclusiva - ME/EPP LC 
123/06. Objeto: Contratação de 
 !"#$%& '()*+$*& ',-./$0*.1& '2.".'
elaboração da documentação ne-
cessária a ser apresentada ao 
IEPHA, como requisito para obten-
ção do repasse do ICMS Patrimô-
nio Cultural e consultoria técnica 
ao Centro Cultural de Nova Lima 
e ao Conselho do Patrimônio His-
tórico e Artístico de Nova Lima, no 
que tange às questões referentes 
à proteção do patrimônio cultural 
do município. Data de realização 
10/07/2023 às 09:00 h. O edital 
poderá ser retirado no site www.
novalima.mg.gov.br, em Portal 
da Transparência/Publicações. 

Nova Lima, 28 de junho de 2023. 

O/A Pregoeiro/a.

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE REVOGAÇÃO 
Processo Administrativo 25/2023 

Pregão Eletrônico 03/2023
Objeto: Contratação de VERIFI-
CADOR INDEPENDENTE para 
auxiliar a Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos do 
 !"#$%&#'()*(+',-(.#/-("-(01$--
lização e aferição do desempenho 
e da qualidade dos serviços pres-
tados pela concessionária dos ser-
viços de ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
do MUNICÍPIO, bem como o apoio 
nas análises Econômico-Finan-
ceiras, no âmbito do CONTRATO 
DE CONCESSÃO objeto do edi-
tal de Concorrência nº 17/2022, 
conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste 
instrumento. O Município de Nova 
Lima, decide através do Prefeito, 
revogar o processo Licitatório em 
epígrafe, tendo em vista o interes-
se público, de acordo com o Art. 49 
da Lei 8.666/93. Nova Lima, 28 de 
junho de 2023. João Marcelo Die-
guez Pereira, Prefeito.

ATA REGISTRO DE CHAPAS. SINDPPEN/MG. ELEIÇÕES - GESTÃO 2024/2028.
Aos vinte e seis dias do mês de junho de 2023, às 13h00min, na sede do Sindicato dos 
Policiais Penais do Estado de Minas Gerias - SINDPPEN/MG, estando em conformidade 
com as regras estatutárias aprovei o registro da chapa RENOVAÇÃO E EXPERIÊNCIA 
SINDPPEN/MG, única inscrita no pleito eleitoral. Nos termos estatutários, foram inscritos na 
CHAPA 1 - RENOVAÇÃO E EXPERIÊNCIA SINDPPEN/MG: Jean Carlos Otoni Rocha 
- Presidente - Masp 11631207;  Wladmir Batista Dantas - Vice Presidente - Masp 13894308; 
Flávio Augusto Barrote - Diretor Administrativo - Masp 13720420; Pedro Henrique Nogueira 
Da Silva - Diretor Financeiro - Masp 11051083; Marcos Honorino Bessa de Meira - Diretor 
Jurídico - Masp 13721519; Alexandre Magno Nunes Soares - Diretor De Comunicação E 
Sociocultural - Masp 13824859;  Saulo Roberto Lacerda Da Silva - Diretor De Política 
Sindical, Formação e Mobilização - Masp 11561842; Valeria Ferreira Nunes - Diretor De 
Departamento Parlamentar e De Classe - Masp 11062957; Rodrigo Alexandre Gonçalves 
- Diretor Departamento De Servidores Administrativo - Masp 11565702; Patrick Alves De 
Castro - Diretor Departamento De Servidores Técnicos - Masp 13787957; Turi Berto - Diretor 
Departamento Aposentados, Pensionistas e Saúde Dos Servidores - Masp 9056276; Poliane 
Cristina De Souza - Diretora do Departamento Da Mulher - Masp 10575827; Leonardo Teles 
Cruz - Diretor do Departamento de Servidores Não Estáveis - Masp 13872015, Israel Pereira 
Otoni - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1241491-8; Wemerson Clayton de 
Jesus Catarino - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1381331-6; Glício Paes 
de Souza - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1374378-6; Weldemarques 
Alves Dias - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1378655-3; Max Vinicius 
Lopes Silva - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1150811-6; Danielle Regina 
Queiroz Barbosa - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1316696-2; Ederson 
Luiz Vaz - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1386706-4; Eduardo Aparecido 
Machado - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1334390-0; Júlio Udealen 
Saraiva Alves Costa - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1334305-8; Ronaldo 
De Oliveira Dutra - Diretor Substituto Da Diretoria Executiva - Masp 1220574-6; Waldecir 
de Souza Santos - Diretor Suplente Substituto - Masp 1374479-2; Anderson Xavier da Silva 
- Diretor Suplente Substituto - Masp 1273917-3; Adilio Ribeiro da Silva - Diretor Suplente 
Substituto - Masp 1387061-3; Thiago de Miranda - Diretor Suplente Substituto - Masp 
1450519-2; Jose Gonçalves Pereira - Diretor Suplente Substituto - Masp 1131144-6; Júlio 
Nery Titonele - Diretor Suplente Substituto - Masp 1233784-6; Emerson de Andrade - Diretor 
Suplente Substituto - Masp 1223059-5; Roberto Gonçalves dos Santos - Diretor Suplente 
Substituto - Masp 1334511-1; Flavio Silvestre Rocha - Diretor Suplente Substituto - Masp 
1376031-9; Daniel Marques de Azevedo - Diretor Suplente Substituto - Masp 1374325-7; 
Rosilandes Andrea Silva - Conselho Fiscal - Efetivo - Masp 12799813; Edson Castilho 
 !"#$%&'$"()*+$&,#(-.*&/&01)2#3$&/&4.(5&67789:;/6<&=#%>?*#$&@.1.)*&A!%#B-.CD$&E.&F#*3.&
- Conselho Fiscal - Efetivo - Masp 1447571-9; Warlem Cassimiro dos Santos - Conselho 
Fiscal - Suplente - Masp 1292851-1; João Batista Filho - Conselho Fiscal - Suplente - Masp 
1133567-6; Anderson Luiz da Silva - Conselho Fiscal - Suplente - Masp 1103358-6; Patrick 
Alves De Castro - Delegado Representante Junto a Federação - Masp 13787957; Marcos 
Honorino Bessa de Meira - Delegado Representante Junto a Federação - Masp 13721519; 
Nelio Carneiro de Almeida - Diretor Estadual - Masp: 1101456-0; Wellerson Henrique da 
Cruz - Diretor Estadual - Masp: 1331360-6; Claudio Nascimento Alves da Silva  - Diretor 
Estadual - Masp: 1106861-6; Guilherme Pereira Leal  - Diretor Estadual - Masp: 1435655-
4; Coraci Raimundo de Oliveira  - Diretor Estadual - Masp: 1079389-4; Maurilia da Silva 
Gandra - Diretor Estadual - Masp: 1221092-8; Dalton Viana da Silva - Diretor Estadual 
- Masp: 1386239-6; Luciano Pipa Lins Cajazeiras - Diretor Estadual - Masp: 1101684-7; 
Milton Gomes da Silva - Diretor Estadual - Masp: 1219788-5; Ronaldo de Almeida Reis 
- Diretor Estadual - Masp: 1435546-5; Juscleiton de Oliveira - Diretor Estadual - Masp: 
1078524-4; Arthur Basques Toledo Assis - Diretor Estadual - Masp: 1445483-9; Alan 
Fabricio Guimaraes Sampaio - Diretor Estadual - Masp: 1382253-1; Marco Antonio Rojas 
Chacon - Diretor Estadual - Masp: 1374704-3; Lorrana Vieira de Souza - Diretor Estadual - 
Masp: 1228398-2; Kessia Evangelista Sales - Diretor Estadual - Masp: 1140932-3; Rogger 
Vinicius Amaral Coelho - Diretor Estadual - Masp: 1378244-6; Gerson Jose da Silva 
Santos - Diretor Estadual - Masp: 1279481-4; Angelita Matia de Jesus Pereira - Diretor 
Estadual - Masp: 1446700-5; Matheus Mendes Vieira - Diretor Estadual - Masp: 1376791-8; 
Geraldo Claudino Filho - Diretor Estadual - Masp: 1382636-7; Wellington Silvio da Costa 
- Diretor Estadual - Masp: 1088412-0; Helton Leonardo Barbosa - Diretor Estadual - Masp: 
1435752-9; Dener Capelli do Nascimento - Diretor Estadual - Masp: 1436137-2; Angela 
=.")((.&G$5)(&4$%)#%.&/&H#%)2$%&0(2.E!.*&/&4.(5I&67JK7KL/8<&M%!"$& .N.%&E)&O*#3)#%.&/&
Diretor Estadual - Masp: 1447075-1; Paulo Henrique Borges de Oliveira - Diretor Estadual 
- Masp: 1228401-4; Luana Danielle da Silva - Diretor Estadual - Masp: 1292087-2. Portanto 
deferido o requerimento de inscrição da chapa, sendo neste ato homologada a candidatura 
de todos os integrantes da referida chapa, uma vez que encontram-se em condições de 
elegibilidade, conforme o Estatuto vigente. Esta Coordenação Eleitoral, solicita que a relação 
-$P5*)2.&E$(&-."E#E.2$(&E.&'+.5.&()Q.&5!R*#-.E.&5$%&)(()&(#"E#-.2$S&()Q.&.#"E.&BT.E.&.&
relação completa dos integrantes das Chapas no mural de avisos para conhecimento dos 
interessados, respeitando-se o prazo para impugnação de candidaturas, nos termos do Estatuto 
regente. Nada mais havendo para ser tratado, lavro a presente ata que seguirá assinada. 
Belo Horizonte, 26 de junho de 2023. Fabio Henrique Corrêa - Coordenador Eleitoral.

COMARCA DE NOVA LIMA - EDITAL DE INTIMAÇÃO
 ! "#$%&!'(!)*+,$-(!.*/$01+%&!'*!234,*$0!'%!5(3%+#%!'*!6(,%!7$3%89:;!#(3!<%0*!
=(!>%+?/+%@(!AB;!'(!%+1C!DE!'%!7*$!=B!FCGHAIHFFJ;!,*3!$=1$3%+!%!'*,*'(+%!"'K#$%=1*;!
L&%$=*!5+$01$=%!'%!)$&,*$+%;!5MN!OPJCFEDCPEE8QG;!RK*!0*!*=#(=1+%!*3!&K/%+! $=#*+1(!*!
$/=(+%'(;!>%+%!0*!'$+$/$+;!>+*@*+*=#$%&3*=1*;!%(!*='*+*-(!'%!#+*'(+%!"'K#$?+$%!S%=#(!
S+%'*0#(!)CT;!(K!%(!*='*+*-(!'(!.*/$01+(!'*!234,*$0!'*!6(,%!7$3%;!=%!.K%!:*1U&$(!
V%+/%0;! HQO;! 5*=1+(;! *3!6(,%! 7$3%;! '*! 0*/K='%! %! 0*W1%8@*$+%;! '*! OFXOO! Y0! HJXOO!
Z(+%0;! *! 0%1$0@%[*+;! =(! >+%[(! '*! HG! \RK$=[*]! '$%0! U1*$0;! #(=1%'(0! %! >%+1$+! '%! U&1$3%!
>K<&$#%-^(!'*01*!*'$1%&!RK*!0*+?!>K<&$#%'(!*3!1+_0!'$%0!#(=0*#K1$,(0;!(!*=#%+/(!=(!
,%&(+!'*!.`EHCPQJ;EJ!\0*00*=1%!*!K3!3$&;!1+*[*=1(0!*!($1*=1%!*!!0*1*!+*%$0!*!0*00*=1%!
*! 0*1*! #*=1%,(0];! *3! DQIOEIDODP;! 0Ka*$1(! Y! %1K%&$[%-^(!3(=*1?+$%;! aK+(0! '*!3(+%! *!
'*0>*0%0! '*! #(<+%=-%! %1b! %! '%1%! '(! *@*1$,(! >%/%3*=1(;! 0(3%='(80*! 1%3<b3! (0!
*=#%+/(0!RK*!,*=#*+*3!=(!>+%[(!'*01%! $=1$3%-^(;! +*&%1$,(!%(!#(=1+%1(!>%+1$#K&%+!'*!
#(3>+%!*!,*='%!*!%&$*=%-^(!"'K#$?+$%;!=B!OOOJDPGJO8A;!#*&*<+%'(!*3!)^(!M%K&(8)M!
*3!HOIODIDOHA;!/%+%=1$'(!>(+!%&$*=%-^(!"'K#$?+$%!*!+*/$01+%'(!0(<!(!.8G!=%!3%1+c#K&%!
GDCGHJ!'*01%!)*+,*=1$%;! +*@*+*=1*!%(! $34,*&!#(=01$1Kc'(!>*&(!dT>%+1%3*=1(!=B!HCOOH;!
'(!*3>+**='$3*=1(!'*=(3$=%'(!d5(='(3c=$(!6(K,*%K!V$&%!'%!)*++%;!0$1K%'(!=%!.K%!
9$=$01+(! +([$3<(!6(=%1(!=B!GDG;!V$&%!'%!)*++%;!*3!6(,%!7$3%89:eC!6%!Z$>41*0*!'*!
(!>%/%3*=1(!0*+!*@*1K%'(!'$+*1%3*=1*!Y!#+*'(+%;!(!+*#$<(!'*,*+?!0*+!%>+*0*=1%'(!%(!
.*/$01+(!'*!234,*$0!'*!6(,%!7$3%C!5%0(!(!>%/%3*=1(!=^(!0*a%!+*%&$[%'(!'$+*1%3*=1*!
Y! #+*'(+%;! (! >%/%3*=1(! >*+%=1*! %! )*+,*=1$%! '*,*+?! 0*+! >(+! 3*$(! '*! #Z*RK*!
%'3$=$01+%1$,(!(K!,$0%'(;!#(3!%!#&?K0K&%!d=^(!Y!(+'*3e;!=(3$=%&!%(!#+*'(+!"'K#$?+$(!(K!
%!0*K!#*00$(=?+$(C! !=^(!#K3>+$3*=1(!'%!+*@*+$'%!(<+$/%-^(;!=(!>+%[(!'*!HG!\RK$=[*]!
'$%0!U1*$0;!/%+%=1*!(!'$+*$1(!'*!#(=0(&$'%-^(!'%!>+(>+$*'%'*!'(! $34,*&!*3! @%,(+!'(!
#+*'(+!S%=#(!S+%'*0#(!)CT;!=(0!1*+3(0!'(!%+1C!DE;!fJB!'%!7*$!FCGHAIHFFJC!L;!>%+%!RK*!
#Z*/K*!%(!#(=Z*#$3*=1(!'%!'*,*'(+%!"'K#$%=1*;!L&%$=*!5+$01$=%!'%!)$&,*$+%;!*W>*'$K8
0*!*01*!*'$1%&C!6(,%!7$3%;!DQ!'*!aK=Z(!'*!DODPC! ! "#$%&!5&?K'$(!S%++(0(!.$<*$+(C!!

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

PROCESSO LICITATÓRIO PMI/SMA/SUCON Nº 131/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PMI/SMA/SUCON Nº 007/2023 - AVISO

O Município de Itabira/MG, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração, no uso de suas atribuições, torna público que fará 
realizar Concorrência Pública do Tipo Menor Preço Global por Lote, 
sob o regime de empreitada, por preço unitário, para Contratação 
de empresa para conclusão dos serviços de ampliação da 
ETE Laboreaux, no Município de Itabira/MG, em atendimento à 
solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Trânsito, 
nos termos da lei federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
A cópia do edital referente a esta Concorrência poderá ser adquirida 
junto a Coordenadoria de Contratos da Prefeitura de Itabira, no horário 
de 12h às  17h, a partir do dia 28/06/2023 até o dia 31/07/2023, 
através do e-mail contratositabira@yahoo.com.br.
A entrega dos envelopes de “habilitação” e “proposta de preços”, 
deverá ser realizada na Diretoria de Atendimento e Protocolo, 2° 
andar, Anexo Dom Mário Teixeira Gurgel da Prefeitura Municipal de 
Itabira, até às 13h do dia 31/07/2023 e o início da reunião de abertura 
dos envelopes dar-se-á dia 31/07/2023, às 14h30min, na sala de 
reuniões da Coordenadoria de Contratos - Prédio do Areão, 2º andar, 
situado na Rua Venâncio Augusto Gomes, nº 50, Major Lage de Cima 
em Itabira/MG. 

Itabira, 27 de junho de 2023.

 Amanda Cristina D. da Silva      Elizângela da Silva Teixeira
Andreza B. S. Carvalho

Comissão Permanente de Licitação

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( !".$-"*%"(/&.+",$*01)2

 !"#$%&'%(")"*+,-$%.%/$0+&+%&'%12',$#%34%55678589%.%:%;<3")=>"$%&'%12'#"&'3*'

?<#)'@"3$7;A%*$23+%>BC@")$D%>+2+%)$3E')"0'3*$%&$#%"3*'2'##+&$#D%F<'%G#%5HI55

E$2+#% &$% &"+% JK% &'% L<@E$% &'% 8589D% 3$%12M&"$% &+%12'N'"*<2+%;<3")">+@D% #'2O

2'+@"P+&+% +% #'##-$% >+2+% 2')'C"0'3*$% '% +C'2*<2+% &$#% '3!'@$>'#% )$3*'3&$% +

12$>$#*+%'%Q$)<0'3*+,-$R%/$0+&+%&'%12',$#%34%55678589D%&$%*">$%S;TU:V

1VTW:%1:V%(:/T%S%X$3*2+*+,-$%&'%'0>2'#+%>+2+%2')+>'+0'3*$%+#NO@*")$%'0

1;Y%'%&2'3+Z'0%'0%2<+#%&+%)"&+&'%&'%12'#"&'3*'%?<#)'@"3$7;A[%T&"*+@%'%0+"$2'#

"3N$20+,\'#% )$0% $% 12'#"&'3*'% &+%X$0"##-$% &'%(")"*+,-$D% >'@$% *'@'N$3'% ]96^

9K8_.J89H% $<% '.0+"@I% @")"*+)+$`>2'#"&'3*'L<#)'@"3$[0Z[Z$![C2[

������ �� ���	���
��
��������� ����� ��������������

���������	�
������	����	�
��
������������	�����	�������	�����������������	����������	�������������	������	
�������� ������	�����������	����������	!��������������"�	��������������	�

	����	����	�
� ��	
�	���	����� ���� ��������� �����
�����	���
����������������� ��!"�#���$%&'(&)')*�+ �#���,"�� ��$'-'',���.
/��.�����0"!1"0�23"�0".���.��"����#" ��  "0��#" ����+ �#���,"�� ���4��!4�
.�!54" �$'-*',� ��.� �65!#� �� �7�4�.� �0"!1"0�23"� ���#�	$#��� � �%���� ���
&����������	�������	$�'	�	��	�&���	��	��	��������� �	�"��������	�	�����	���!�����
�����������	(�
�
 �&��)	�������&��*��������"���	��	�&���	��	+
,
 �&��)	����&	�	�	#�����������$����	��$	����	�&���	��	+
-
 �&��)	�������������������������&����������$��	����$�.�����������������$	!�����
������+
�
 ��$	������������/���	�	���������	����	���������$�'	�����������+
0
 ��"���	�1�����/���	��	�����������&��������*����	��+
2
 �&��)	��������/�	��	���	���	.	��	����	��)	���	�)�	��.��	*����	$3*����	$+
4
 ���	$�'	������/�����&����������"��������������5!�	�&�$	�������+
6
 ���	$�'	������/�����	��	�������	���/�	������	��$�	+
7
 �&��)	���������"���	��	�5��	�������	�	�	��������3	����/$��	�+
�8
 ��"���	�1�����/�������)�������)	�9�������5!�	�

:�$�.$;���	��,4����*��������,8,-�

�$)��	�<��/���
�=���>�?<���������

��������	
�	���	������	�������������������	�����������	������������ 	�����������
��� � ��	�!��" 	 �����
�� � �
���!�
�	 � ������!���# � $!� � �����% ������ � $!� � ��
&� � �
����
��!�� ��	 �	!�	���
���'# �	! ���(�# ����� ����	����	 �������
�� ��	���% ��� � �����
�������
����
�������������	����	�!���	������
����
���	�
����)���*	��� 	��	����
���+,��$!��������	����	��$!�����������������
�����	
�!���	�����"-���

� � ���� � ���	

���
���� � ������	�� � ������ � ��	
�
�
	�����������
�	
��	��� �������
��
�����
��
�

�
�
�!��!�
����� ��
���!
��"�����������	����#�����$ 

%� � �������� � ��	�!&� � �� � '	��
��� � ������	��!� � �(
)*�+,+-+.++� � � � ��
��� ����
���� � ����%����� � ��	� � �
��!���
 � ���
��
��� � �� � ���� � /	���� � 
 � �
		������0
�
���� � �
 � 1..�2� � �����3��� � �� � ��3
��� � ����� ��%�����
4 ��	��5�.,�����
�5�.,��� ��6����
�7
���"��5��

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES -
MG torna público que realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor
preço por item para registro de preços, nos termos das Leis 10.520/02, 8.666/93, e suas
alterações para a futura e eventual aquisição de veículos automotores novos (zero quilômetro)
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, acolhimento das propostas até as 08:30 do dia 11/07/2023.
Realização da sessão no endereço eletrônico http://comprasbr.com.br. O edital completo
e maiores informações poderão ser obt idos: e-mail:
licitacoes@saojoaodasmissoes.mg.gov.br, site;www.saojoaodasmissoes.mg.gov.br. São
João das Missões, 27 de junho de 2023. Paulo Sérgio Gomes dos Santos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES -
MG torna público que realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor
preço por item para registro de preços, nos termos das Leis 10.520/02, 8.666/93, e suas
alterações para a futura e eventual aquisição de materiais esportivos para atender a
Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Esportes e Juventude,
acolhimento das propostas até as 08:30 do dia 13/07/2023. Realização da sessão no
endereço eletrônico http://comprasbr.com.br. O edital completo e maiores informações
poderão ser obtidos: e-mail : l ic i tacoes@saojoaodasmissoes.mg.gov.br,
site;www.saojoaodasmissoes.mg.gov.br. São João das Missões, 27 de junho de 2023.
Paulo Sérgio Gomes dos Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 42/2023, sob a forma de Sistema de 
Registro de Preços - SRP, do tipo Menor Preço, julgamento por Item, cujo objeto é 
a Aquisição Futura e Parcelada de Materiais de Consumo na área de Odontologia 
e produtos destinados à Confecção de Próteses Removíveis Totais e Parciais 
para a Secretaria Municipal de Saúde. Sessão dia 18/07/2023 às 08h30min. 
Mais informações através do e-mail licitacao@manhuacu.mg.gov.br ou através 
do site www.manhuacu.mg.gov.br e no sistema BLL Compras (www.bll.org.
br). Comissão Permanente de Licitação. Manhuaçu/MG, 27 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 43/2023, do tipo Menor Preço, 
 !"#$%&'()* +),* -(&%.* /! )* )0 &()* 1* $* +,&2($34)* 5&* 2&,673)2* 5&* 8!9&(.*
alimentação, decoração, montagem, ornamentação, desmontagem do salão 
7'/"!7'5)* /)'(,$($34)* 5&* ,&/&+/7)'72($.* #$,3)'2* &* 5&%$72* :!&* 2&* ;<&,&%*
necessários para seminário pedagógico de formação de Agentes comunitários 
de saúde. A contratação será custeada com recuros advindos da Portaria GM/
MS Nº 1981 de 28 de junho de 2022. Sessão dia 11/07/2023 às 08h30min. Mais 
informações através do e-mail licitacao@manhuacu.mg.gov.br ou através do 
site www.manhuacu.mg.gov.br e no sistema BLL Compras (www.bll.org.br). 
Comissão Permanente de Licitação. Manhuaçu/MG, 27 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 44/2023, do tipo Menor Preço, 
 !"#$%&'()*+),*-(&%.*/! )*)0 &()*1*$*=)'(,$($34)*5&*&%+,&2$*&2+&/7$"7<$5$*+$,$*
o serviço de dosimetria termo luminescente - TLDl e/ou dosimetria OSLD, com 
dosímetros e taxa de expedição Mensal do Relatório de doses, acompanhados 
dos respectivos dosímetros, para atender os funcionários alocados no setor de 
raio x da Secretaria Municipal de Saúde. Sessão dia 13/07/2023 às 08h30min. 
Mais informações através do e-mail licitacao@manhuacu.mg.gov.br ou através 
do site www.manhuacu.mg.gov.br e no sistema BLL Compras (www.bll.org.
br). Comissão Permanente de Licitação. Manhuaçu/MG, 27 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - nº 34/2023

O Município de Nova Lima 

torna público, que fará realizar o 

Pregão Eletrônico - nº 34/2023. 
Objeto: Contratação de empresa 

habilitada para ministrar curso 

de formação para uso de arma 

de fogo para a Guarda Civil 

Municipal. Data de realização 

10/07/2023 às 09:00 h. O edital 

poderá ser retirado no site www.
novalima.mg.gov.br, em Portal 
da Transparência/Publicações. 

Nova Lima 28 de junho de 2023. 

A Pregoeira

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -" ( .&!. (  !"%.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( .&!.(  !"%.( /0123( 4567893( 3( 36:1/;13( <3

7898/3=>0(<0( 1:?>0("7:/1@2890(A! (2BC(DEFGHDHI(J((#012:98K:2/0(<:(1:L:8=>0(30M

;M;N180M( <0(+:2/10(  . (O829;73<0M( 3( A:91:/3183( <:(-:M:2O07O8K:2/0( A09837C

!:9:68K:2/0( <3M( 41040M/3M( 401(K:80( :7:/1@2890( 20( M8/:(PPPC67790K413MC01?C61Q

<:(HRGDSGHDHI(TM(DUVDDK(3/W(FDGDUGHDHI(TM(FRVDDKC($2X980(<3(M:MM>0(<:(<8M4;/3

41:O8M/3(4313(0(<83(FFGDUGHDHI(TM(DRVDDKC("<8/37(20(M8/:(PPPC0;1041:/0CK?C?0OC61Y

782Z(,898/3=[:M( :( 20( M8/:( PPPC67790K413MC01?C61C( $2L01K3=[:MQ( \IF]( IEER^IIDFC

_:1`2983(<:(+0K413M(:(,898/3=[:MC

PREFEITURA MUNICIPAL

DE NOVORIZONTE/MG

Aviso de Licitação - A Pref. Municipal de
Novorizonte/MG, torna público o Processo
Licitatório nº 071/2023, Pregão Presencial
para Registro de Preços nº 027/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios,
materiais de higiene e limpeza, copa e
cozinha, para atender a demanda das
Secretarias Municipais do município de
Novorizonte/MG, Exclusivamente para
Participação de Micro Empresas (ME) ou
Empresas de Pequeno Porte (EPP), para
os itens no total de R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais), conforme Lei Complementar
nº 123/06, Decreto Federal nº 8538/15.
Abertura da sessão: 11/07/2023 às
09h00min. Edital disponível através do site:
novorizonte.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacaonovorizonte@gmail.com -
Pregoeira: Ana Clara Santos Cardoso.

PREFEITURA MUNICIPAL

DE NOVORIZONTE/MG

Aviso de Licitação - A Pref. Municipal de
Novorizonte/MG, torna público o Processo
Licitatório nº 072/2023, Pregão Presencial
para Registro de Preços nº 028/2023. Objeto:
Aquisição de materiais e equipamentos para
fabricação de blocos de concreto para
atender as demandas do município
Novorizonte/MG. Abertura da Sessão: 13/07/
2023 às 09h00min. Edital disponível através
do site: novorizonte.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacaonovorizonte@gmail.com - Ana
Clara Santos Cardoso - Pregoeira

Inf.: Tel: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial Jucesp 266 - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que devidamente 
autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º 
ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97.  Local da realização 
dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP.  
Localização do imóvel: CONTAGEM - MG. BAIRRO CIDADE JD ELDORADO. Rua Acácias, n°803, (Lt 05 
da Qd C-22). Casa. Áreas Totais.  Terr. 360,00m² e constr. 273,00m². Matr. 20.667 do 1°RI local. Obs.: Ocupada. 
(AF).  1º Leilão: 17/07/2023, às 15h. Lance mínimo: R$ 1.668.417,33 e 2º Leilão: 20/07/2023, às 15h. Lance 
mínimo: R$ 495.600,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão).  Condição de pagamento: à vista, mais 
comissão de 5% ao Leiloeiro.  Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante 
o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento.  O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de 
realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor 
da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, 
incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos 
imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 17/07/2023 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 20/07/2023 Às 15h.

EDITORA-EXECUTIVA
Ana Paula Lima

GERAL: (31) 3253-2205 

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG
Rodrigo Cheiricatti

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br
MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTOCOMOCLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

IRACEMABARRETO
Editora Chefe

RODRIGO CHEIRICATTI
DIRETOR-EXECUTIVO
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráVca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
Maria Emilia Rodrigues - (31) 98722-9241

fonados@hojeemdia.com.br

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

(31) 98466-5170 

Simone Amorim - (31) 99642-9883

2 EDITAIS / 28 JUN 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 7216-3D18-A905-09C2.


